

## 平成 20 年 3 月期 中間決算短信

平成 19 年 10 月 24 日

上場会社名	日本鑄造株式会社	上場取引所	東証二部
コード番号	5609	URL	<a href="http://www.nipponchuzo.co.jp">http://www.nipponchuzo.co.jp</a>
代表者	代表取締役社長	菅昌	徹朗
問合せ先責任者	財務部長	阿部	俊彦
半期報告書提出予定日	平成 19 年 12 月 14 日		
		TEL	(044) 322 - 3751

(百万円未満切捨て)

### 1. 19 年 9 月中間期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月中間期	10,374	12.8	1,025	13.4	973	14.3	481	3.1
18 年 9 月中間期	9,197	3.1	904	39.8	852	49.1	496	150.4
19 年 3 月期	20,040		2,150		2,035		1,177	

	1 株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 9 月中間期	11.45	-
18 年 9 月中間期	11.81	-
19 年 3 月期	28.01	-

(参考) 持分法投資損益 19 年 9 月中間期 - 百万円 18 年 9 月中間期 - 百万円 19 年 3 月期 - 百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 9 月中間期	23,615	7,369	31.0	173.90
18 年 9 月中間期	20,281	6,219	30.3	146.38
19 年 3 月期	22,489	6,898	30.4	162.55

(参考) 自己資本 19 年 9 月中間期 7,311 百万円 18 年 9 月中間期 6,154 百万円 19 年 3 月期 6,834 百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 9 月中間期	0	629	666	426
18 年 9 月中間期	39	28	90	254
19 年 3 月期	364	105	529	393

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 3 月期	-	-	0.00
20 年 3 月期 (実績)	-		未定
20 年 3 月期 (予想)		未定	

### 3. 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	20,000	0.2	1,850	14.0	1,750	14.0	1,000	15.1	23.78

(参考) 連結業績予想は、据え置いております。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う変更 有  
以外の変更 無

(注)詳細は、12～13 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数(自己株式を含む)19年9月中間期 42,059,500株 18年9月中間期 42,059,500株 19年3月期 42,059,500株  
期末自己株式数 19年9月中間期 15,382株 18年9月中間期 14,982株 19年3月期 15,182株

(注)1株当たり中間(当期)純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、14ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

## (参考)個別業績の概要

1. 19年9月中間期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	9,851	15.0	1,021	21.7	974	23.4	484	5.7
18年9月中間期	8,567	3.0	839	41.4	789	51.2	457	159.5
19年3月期	18,452		2,053		1,958		1,127	

	1株当たり中間 (当期)純利益
	円 銭
19年9月中間期	11.51
18年9月中間期	10.89
19年3月期	26.82

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月中間期	23,258	7,430	31.9	176.74
18年9月中間期	19,993	6,287	31.4	149.53
19年3月期	21,752	6,949	31.9	165.28

(参考) 自己資本 19年9月中間期 7,430百万円 18年9月中間期 6,287百万円 19年3月期 6,949百万円

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	19,000	3.0	1,750	14.8	1,650	15.7	950	15.8	22.60

(参考)個別業績予想は、据え置いております。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。上記予想の前提条件、その他関連する事項については、添付資料3～4ページの「経営成績」を参照して下さい。

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

当中間連結会計期間の経済環境は、米国経済の減速に伴い、輸出の伸びが鈍化し、所得の低迷や個人消費の伸び悩みなど、景気の回復テンポは緩やかなものとなりました。また、公共事業分野につきましては、需要の長期的減少傾向や厳しい競争環境に変化は見られず、依然低迷が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループをとりまく事業環境及び受注状況は、以下のとおりとなりました。

素形材分野につきましては、依然好調な受注環境にあり、「全国鑄鋼生産見通し」は、船舶・建設機械等の需要に支えられ当中間連結会計期間も順調に推移し、対前年同期比 4.3%増の 14 万 5 千トンとなりました。当社グループも旺盛な需要を背景に受注量の拡大に努め、受注量は前年同期比 4.9%増の 64 億 1 千 5 百万円となりました。

一方、エンジニアリング分野はその主力商品が依存する鋼道路橋分野において、公共事業費の抑制による需要の低迷が続いておりますが、そうした逆風のなか、懸命な営業活動により、前年同期比 20.8%増の 34 億 1 千 5 百万円を確保いたしました。

こうした環境を受け、売上高は、素形材分野では原材料価格の高騰があったものの販売価格に一部転嫁することができ、前年同期比 2.4%増の 60 億 3 千 7 百万円となりました。

エンジニアリング分野は引き続き低迷する市場環境のなか前年同期比 17.1%増の 24 億 5 千 5 百万円となり、グループ全体では 103 億 7 千 4 百万円、前年同期比 12.8%増の増収となりました。

損益面では、原材料等のコストアップを、徹底した廉価購買並びに更なるコスト合理化、効率化で吸収し、経常利益は前年同期比 14.3%増の 9 億 7 千 3 百万円と増益を達成致しました。

しかしながら、特別損失として貸倒引当金繰入に伴う損失 1 億 2 千 6 百万円と固定資産売却損 2 千 6 百万円があり、税金等調整前中間純利益は 8 億 2 千 1 百万円、法人税等を差し引いた、中間純利益は前年同期比 3.1%減の 4 億 8 千 1 百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する分析

#### 資産、負債及び純資産の状況

総資産はたな卸資産の増加、売上債権の増加等に加え、販売・購入両面での取引安定化を目的に、JFE 商事ホールディングス(株)の株式を取得したことによる投資有価証券の増加により、前連結会計年度末に比べ 11 億 2 千 5 百万円増加し、236 億 1 千 5 百万円となりました。

負債は運転資金の増加に伴う借入金の増加があり、前連結会計年度末に比べ、6 億 5 千 4 百万円増加して、162 億 4 千 5 百万円となりました。また、純資産は当中間純利益の計上による利益剰余金増加の結果、73 億 6 千 9 百万円となり、自己資本比率は 31.0%となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前中間純利益 8 億 2 千 1 百万円、減価償却実施額 1 億 9 千 9 百万円に対し、法人税等の支払に加え、営業債権及びたな卸資産の増加運転資金の需要増もあり、 0 百万円の収支に止まりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資に加え、J F E 商事ホールディングス(株)の株式購入による 4 億 9 千 9 百万円の支出があり、6 億 2 千 9 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減額 2 億 8 千 3 百万円と長期借入金の約定返済として 4 億 4 千 9 百万円を支出する一方、新たな長期借入金 14 億円により 6 億 6 千 6 百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の中間連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ 3 千 3 百万円増加し 4 億 2 千 6 百万円となりました。

#### (3) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社では、利益配当金につきましては、経営基盤の強化及び将来の事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案して、収益状況に対応した配当を行い、株主の皆様方に対する利益還元を実現していくことを方針としております。

当中間期の配当につきましては、前期に利益剰余金が黒字転換したものの、利益剰余金はまだ脆弱であり、中間配当は見送らせていただきます。

また、今年度の配当につきましては、下期の業績推移及び利益剰余金の状況を勘案して判断することにいたします。

#### 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成 19 年 6 月 28 日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略しております。

#### 3. 経営方針

- (1) 会社の経営の基本方針
- (2) 目標とする経営指標
- (3) 中長期的な会社の経営戦略
- (4) 会社の対処すべき課題

以上 4 項目につきましては、平成 19 年 3 月期 中間決算短信(平成 18 年 10 月 25 日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当中間決算短信は、次の URL からご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.nipponchuzo.co.jp>

(東京証券取引所ホームページ (上場会社検索サービス))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

## 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

## 【中間連結貸借対照表】

区分	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	244		426		393	
2 受取手形及び売掛金	4,087		6,971		6,674	
3 有価証券	10		10		10	
4 たな卸資産	3,276		3,760		3,239	
5 繰延税金資産	123		199		166	
6 その他	570		68		212	
貸倒引当金	26		50		41	
流動資産合計	8,285	40.9	11,387	48.2	10,656	47.4
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,377		2,236		2,302	
(2) 機械装置及び 運搬具	1,091		997		1,051	
(3) 土地	7,158		7,158		7,158	
(4) その他	181	10,808	165	10,557	179	10,691
2 無形固定資産	30	0.1	25	0.1	29	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	293		769		281	
(2) 長期貸付金	298		288		288	
(3) 繰延税金資産	483		476		453	
(4) その他	427		581		428	
貸倒引当金	344	1,158	471	1,644	340	1,112
固定資産合計	11,996	59.1	12,227	51.8	11,833	52.6
資産合計	20,281	100.0	23,615	100.0	22,489	100.0

区分	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	4,351		5,197		4,771	
2 短期借入金	3,007		3,932		3,746	
3 未払法人税等	366		377		761	
4 賞与引当金	212		224		243	
5 その他	601		713		729	
流動負債合計	8,540	42.1	10,445	44.2	10,251	45.6
固定負債						
1 長期借入金	1,638		2,000		1,519	
2 再評価に係る 繰延税金負債	2,820		2,820		2,820	
3 退職給付引当金	825		748		756	
4 役員退職慰労引当金	49		51		57	
5 PCB処理引当金	67		67		67	
6 その他	121		111		119	
固定負債合計	5,522	27.2	5,800	24.6	5,339	23.7
負債合計	14,062	69.3	16,245	68.8	15,591	69.3
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	2,102	10.4	2,102	8.9	2,102	9.4
2 利益剰余金	19	0.1	1,182	5.0	700	3.1
3 自己株式	2	0.0	2	0.0	2	0.0
株主資本合計	2,120	10.5	3,282	13.9	2,801	12.5
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	68	0.3	62	0.3	66	0.3
2 繰延ヘッジ損益	0	0.0				
3 土地再評価差額金	3,966	19.6	3,966	16.8	3,966	17.6
評価・換算差額等 合計	4,034	19.9	4,029	17.1	4,033	17.9
少数株主持分	64	0.3	57	0.2	64	0.3
純資産合計	6,219	30.7	7,369	31.2	6,898	30.7
負債純資産合計	20,281	100.0	23,615	100.0	22,489	100.0

## 【中間連結損益計算書】

区分	前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		9,197	100.0		10,374	100.0		20,040	100.0
売上原価		7,647	83.1		8,709	84.0		16,546	82.6
売上総利益		1,550	16.9		1,664	16.0		3,494	17.4
販売費及び一般管理費		646	7.1		639	6.1		1,344	6.7
営業利益		904	9.8		1,025	9.9		2,150	10.7
営業外収益									
1 受取利息	0			0			1		
2 受取配当金	1			2			2		
3 原材料売却益	8			7			11		
4 その他	7	18	0.2	7	17	0.2	17	32	0.1
営業外費用									
1 支払利息	44			46			95		
2 債権売却損	22			11			32		
3 その他	3	70	0.7	11	69	0.7	20	148	0.7
経常利益		852	9.3		973	9.4		2,035	10.1
特別損失									
1 貸倒引当金繰入額				126					
2 固定資産売却却損	12	12	0.2	26	152	1.5	41	41	0.2
税金等調整前中間 (当期)純利益		839	9.1		821	7.9		1,993	9.9
法人税、住民税 及び事業税	354			401			838		
法人税等調整額	14	340	3.7	56	345	3.3	24	814	4.0
少数株主利益		2	0.0					1	0.0
少数株主損失					5	0.0			
中間(当期)純利益		496	5.4		481	4.6		1,177	5.9

## 【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	2,102	179	656	1	1,623
中間連結会計期間中の変動額					
欠損填補		179	179		
中間純利益			496		496
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)		179	675	0	496
平成18年9月30日残高(百万円)	2,102		19	2	2,120

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	78		3,966	4,045	63	5,732
中間連結会計期間中の変動額						
欠損填補						
中間純利益						496
自己株式の取得						0
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	10	0		10	1	9
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)	10	0		10	1	487
平成18年9月30日残高(百万円)	68	0	3,966	4,034	64	6,219

当中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102		700	2	2,801
中間連結会計期間中の変動額					
中間純利益			481		481
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)			481	0	481
平成19年9月30日残高(百万円)	2,102		1,182	2	3,282

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	66	3,966	4,033	64	6,898
中間連結会計期間中の変動額					
中間純利益					481
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	4		4	6	10
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)	4		4	6	470
平成19年9月30日残高(百万円)	62	3,966	4,029	57	7,369

## 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	2,102	179	656	1	1,623
連結会計年度中の変動額					
欠損填補		179	179		
当期純利益			1,177		1,177
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)		179	1,356	0	1,177
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102		700	2	2,801

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	78	3,966	4,045	63	5,732
連結会計年度中の変動額					
欠損填補					
当期純利益					1,177
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	12		12	0	11
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	12		12	0	1,165
平成19年3月31日残高(百万円)	66	3,966	4,033	64	6,898

## 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

区分	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間(当期)純利益	839	821	1,993
減価償却費	163	199	329
賞与引当金の増減額	1	18	28
貸倒引当金の増加額	2	140	13
役員退職慰労引当金の減少額	24	5	16
退職給付引当金の増減額	70	7	0
受取利息及び受取配当金	2	2	3
支払利息	44	46	95
有形固定資産廃売却損	12	26	41
売上債権の増加額	227	337	2,429
たな卸資産の増加額	661	519	625
仕入債務の増加額	109	491	527
未払消費税等の減少額	69	31	33
その他	3	21	67
小計	250	824	10
利息及び配当金の受取額	2	2	3
利息の支払額	43	46	94
法人税等の支払額	170	781	263
営業活動によるキャッシュ・フロー	39	0	364
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	21	105	84
無形固定資産の取得による支出	4	0	11
投資有価証券の取得による支出	1	501	4
貸付金の回収による収入	9	1	22
その他	11	24	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	28	629	105
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	258	283	1,017
長期借入れによる収入		1,400	1,100
長期借入金の返済による支出	347	449	1,586
少数株主への配当金の支払額	0	0	0
自己株式の取得による支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	90	666	529
現金及び現金同等物に係る換算差額		3	
現金及び現金同等物の増減額	79	33	59
現金及び現金同等物期首残高	334	393	334
現金及び現金同等物 中間期末(期末)残高	254	426	393

## 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

項目	前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
会計処理基準に関する事項	<p>重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産</p> <p>当社及び連結子会社は、主として定額法によっております。</p> <p>主な耐用年数は以下のとおりであります。</p> <p>建物及び構築物 7～60年</p> <p>機械装置及び運搬具 2～10年</p>	<p>重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産</p> <p>同左</p> <p>(会計方針の変更)</p> <p>当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。</p> <p>この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。</p> <p>(追加情報)</p> <p>当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間から、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。</p> <p>当該変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益がそれぞれ37百万円減少しております。</p>	<p>重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産</p> <p>当社及び連結子会社は、主として定額法によっております</p> <p>主な耐用年数は以下のとおりであります。</p> <p>建物及び構築物 7～60年</p> <p>機械装置及び運搬具 2～10年</p>

## 会計方針の変更

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当中間連結会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>従来の資本の部の合計に相当する金額は6,155百万円であります。</p> <p>なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。</p>	—	<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当連結会計年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>従来の資本の部の合計に相当する金額は6,834百万円であります。</p> <p>なお、当連結会計年度における連結貸借対照表の純資産の部については、連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の連結財務諸表規則により作成しております。</p>

なお、中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項及び会計方針の変更以外は、最近の半期報告書(平成18年12月15日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

## 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結貸借対照表関係)

前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
<p>中間連結会計期間末日満期手形</p> <p>中間連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当中間連結会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の中間連結会計期間末日満期手形が中間連結会計期間末残高に含まれております。</p> <p>受取手形 26百万円</p>	<p>中間連結会計期間末日満期手形</p> <p>同左</p> <p>受取手形 18百万円</p> <p>支払手形 524百万円</p>	<p>連結会計年度末日満期手形</p> <p>連結会計年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当連結会計年度の末日は金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日の満期手形が連結会計年度末日残高に含まれております。</p> <p>受取手形 429百万円</p> <p>支払手形 6百万円</p>

上記を除く中間連結貸借対照表関係、及び中間連結損益計算書関係、中間連結株主資本等変動計算書関係、中間連結キャッシュ・フロー計算書関係、リース取引関係、有価証券関係、デリバティブ取引関係に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

## (セグメント情報)

## 【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)及び当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)並びに前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)連結売上高及び営業利益に占める「鑄造関連事業」の割合が、いずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)及び当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)並びに前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)在外子会社および在外支店はありませんので、その記載を省略しております。

## 【海外売上高】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)及び当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)並びに前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

前中間連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 146円38銭	1株当たり純資産額 173円90銭	1株当たり純資産額 162円55銭
1株当たり中間純利益 11円81銭	1株当たり中間純利益 11円45銭	1株当たり当期純利益 28円01銭
なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
中間(当期)純利益 (百万円)	496	481	1,177
普通株主に帰属しない金額 (百万円)			
普通株式に係る中間(当期)純利益 (百万円)	496	481	1,177
普通株式の期中平均株式数 (千株)	42,045	42,044	42,044

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 生産、受注及び販売の状況

### 1. 品種別製品生産実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当中間連結会計期間	
	前年同期比	
製 品 形 材	5,100	4.2 %
エンジニアリング	2,066	5.5
そ の 他	1,846	64.8
合 計	9,012	13.0

(注) 1. 金額は製造原価によっております。  
2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

### 2. 品種別製品受注実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当中間連結会計期間			
	受注高		受注残高	
	前年同期比		前年同期比	
製 品 形 材	6,415	4.9 %	3,057	17.7 %
エンジニアリング	3,415	20.8	2,884	34.3
そ の 他	1,867	52.3	58	56.3
合 計	11,698	15.1	6,000	23.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

### 3. 品種別販売実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当中間連結会計期間	
	前年同期比	
製 品 形 材	6,037	2.4 %
エンジニアリング	2,455	17.1
そ の 他	1,881	56.0
合 計	10,374	12.8

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	金額	割合(%)	金額	割合(%)
JFEスチール(株)	994	10.8	1,665	16.0

2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## 2 【中間財務諸表等】

## (1) 【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

区分	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	118		236		250	
2 受取手形	1,307		2,033		2,052	
3 売掛金	2,571		4,639		3,899	
4 たな卸資産	2,967		3,492		3,004	
5 繰延税金資産	112		193		155	
6 その他	841		374		488	
貸倒引当金	28		49		37	
流動資産合計		7,890		10,921		9,811
		39.5		47.0		45.1
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	1,882		1,764		1,821	
(2) 機械及び装置	1,002		905		958	
(3) 土地	7,208		7,208		7,208	
(4) その他	453		421		444	
有形固定資産合計	10,547	52.8	10,299	44.3	10,434	48.0
2 無形固定資産	29	0.1	24	0.1	28	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	226		703		213	
(2) 関係会社株式	341		341		341	
(3) 長期貸付金	298		288		288	
(4) 繰延税金資産	590		580		557	
(5) その他	413		563		416	
貸倒引当金	344		466		340	
投資その他の資産 合計	1,526	7.6	2,012	8.6	1,478	6.8
固定資産合計		12,103		12,336		11,940
		60.5		53.0		54.9
資産合計		19,993		23,258		21,752
		100.0		100.0		100.0

区分	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	2,107		2,280		2,370	
2 買掛金	1,948		2,703		1,855	
3 短期借入金	2,200		2,800		3,000	
4 一年以内に返済 する長期借入金	654		1,103		634	
5 未払法人税等	356		373		748	
6 賞与引当金	186		199		217	
7 その他	1,026		827		918	
流動負債合計		8,479 42.4		10,287 44.3		9,745 44.8
固定負債						
1 長期借入金	1,391		1,783		1,287	
2 再評価に係る 繰延税金負債	2,820		2,820		2,820	
3 退職給付引当金	819		740		748	
4 役員退職慰労引当金	44		44		50	
5 PCB処理引当金	65		65		65	
6 長期預り保証金	86		86		86	
固定負債合計		5,226 26.2		5,539 23.8		5,058 23.3
負債合計		13,706 68.6		15,827 68.1		14,803 68.1

区分	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	2,102	10.5	2,102	9.0	2,102	9.6
2 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	154		1,308		824	
利益剰余金合計	154	0.8	1,308	5.6	824	3.8
3 自己株式	2	0.0	2	0.0	2	0.0
株主資本合計	2,255	11.3	3,409	14.6	2,925	13.4
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	65	0.3	54	0.2	56	0.3
2 繰延ヘッジ損益	0	0.0				
3 土地再評価差額金	3,966	19.8	3,966	17.1	3,966	18.2
評価・換算差額等 合計	4,031	20.1	4,021	17.3	4,023	18.5
純資産合計	6,287	31.4	7,430	31.9	6,949	31.9
負債純資産合計	19,993	100.0	23,258	100.0	21,752	100.0

## 【中間損益計算書】

区分	前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)		当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		8,567	100.0		9,851	100.0		18,452	100.0
売上原価		7,157	83.5		8,272	84.0		15,227	82.5
売上総利益		1,409	16.5		1,578	16.0		3,224	17.5
販売費及び一般管理費		570	6.7		557	5.7		1,171	6.4
営業利益		839	9.8		1,021	10.3		2,053	11.1
営業外収益		17	0.2		18	0.2		29	0.2
営業外費用		67	0.8		66	0.7		124	0.7
経常利益		789	9.2		974	9.8		1,958	10.6
特別損失		12	0.1		152	1.5		41	0.2
税引前中間(当期) 純利益		777	9.1		821	8.3		1,916	10.4
法人税、住民税 及び事業税	345			396			819		
法人税等調整額	26	319	3.8	59	337	3.4	30	788	4.3
中間(当期)純利益		457	5.3		484	4.9		1,127	6.1

## 【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,102	179	179	301	783	482	1	1,798
中間会計期間中の変動額								
欠損填補		179	179	301	480	179		
中間純利益					457	457		457
自己株式の取得							0	0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)								
中間会計期間中の変動額 合計 (百万円)		179	179	301	938	636	0	457
平成18年9月30日残高 (百万円)	2,102				154	154	2	2,255

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	74		3,966	4,041	5,840
中間会計期間中の変動額					
欠損填補					
中間純利益					457
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	9	0		10	10
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	9	0		10	446
平成18年9月30日残高(百万円)	65	0	3,966	4,031	6,287

当中間会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	2,102				824	824	2	2,925
中間会計期間中の変動額								
中間純利益					484	484		484
自己株式の取得							0	0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)								
中間会計期間中の変動額 合計 (百万円)					484	484	0	484
平成19年9月30日残高 (百万円)	2,102				1,308	1,308	2	3,409

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	56	3,966	4,023	6,949
中間会計期間中の変動額				
中間純利益				484
自己株式の取得				0
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	2		2	2
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	2		2	481
平成19年9月30日残高(百万円)	54	3,966	4,021	7,430

## 前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本							自己株式	合株主資本計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計			
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,102	179	179	301	783	482	1	1,798	
事業年度中の変動額									
欠損填補		179	179	301	480	179			
当期純利益					1,127	1,127		1,127	
自己株式の取得							0	0	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)									
事業年度中の変動額合計 (百万円)		179	179	301	1,608	1,306	0	1,127	
平成19年3月31日残高 (百万円)	2,102				824	824	2	2,925	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	74	3,966	4,041	5,840
事業年度中の変動額				
欠損填補				
当期純利益				1,127
自己株式の取得				0
株主資本以外の項目の中間 事業年度中の変動額(純額)	18		18	18
事業年度中の変動額合計 (百万円)	18		18	1,108
平成19年3月31日残高(百万円)	56	3,966	4,023	6,949